§ 20.—Y para que no ignoréis de qué libros de los antiguos ha sido formada esta compilación, mandamos que también esto se consigne en los comienzos de nuestro Digesto, para que aparezca muy claramente con qué legisladores, con cuáles de sus libros, y con cuántos millares de ellos se ha edificado este templo de la justicia romana. Mas elegi-

(1) Los mss Flor Pl 1.2., ed Nbg; qui, ms Bg, ed Schf; quae isti, Hal y los demás

(2) in, falta en el ms. Flor; y en eis, faltan en el ms Pl 2.

(3) exceptum, Hal Russ Cont Char Pac.

(4) semper infinitum, ms Flor, Cont 62

(5) decurset, ms Flor.

(6) eo, ed Nbg Hal Russ Cont Char. Pac

(7) enodata, ms Pl 1; innovata, ms Flor.

(8) Los mss Flor Pl 1.2 Bg, ed Nbg Schf Sp; retulerit, Hal y los demás.

(9) senatusconsulti, mss. Gt Pl 2.

(10) Los mss. y ed. del Cód; invenitur, ms Flor

(11) mutations, ed Nbg

(12) constitutere, ed Nbg Cont 66 71.76 Char Pac; construere, Russ

(13) Ms. Flor, Cont. 62. Sp Bk: nostris, mss Pl 1.2 Bg,

ed Nbg Schf Hal y otras; δυστέροις χρόνοις, la const Δεδώκεν § 19

(14) nostris, mss Pl. 1 Bg Gt, ed Nbg Schf Hal Russ Cont 66.71.76 Char Pac

(15) et orate et salvate, ms Pl 2

(16) servate, ms Pl. 1, ed. Schf

(17) quacire, ms Pl 2, Hal

(18) quia, añadida posteriormente en el ms Flor

(19) ciuimine, ms Flor

(20) ei audienciam accommodaverit (accommodavit), mss. Pl 1.2 Bg Gt, ed Nbg Schf Hal Russ Cont Char Pac, Vac

(21) sit, Hal Russ Cont Char Pac

(22) manifestum, ms Bg, Russ Cont Char Pac

(23) quod, ms Flor

(24) quibusque — millibus, faltan en el ms. Pl 1

commentatores eos elegimus, qui digni tanto operare fuerant (1), et quos et anteriores piissimi principes admittere non sunt indignati (2), omnibus uno dignitatis apice imperito, nec sibi quamquam (3) aliquam praerogativam vindicante Quum (4) enim constitutionum vicem et has leges obtineat censuimus, quasi ex nobis promulgatas, quid amplius aut minus in quibusdam esse intelligatur, quum una dignitas, una potestas omnibus est indulta?

§ 21.—Hoc autem, quod et ab initio nobis visum est (5), quum hoc opus fieri Deo annuente mandabamus, tempestivum nobis videtur et in praesenti sancire, ut nemo neque eorum, qui in praesenti iuri peritiam habent (6), neque postea fierent (7), audeat commentarios hisdem legibus annexere, nisi tantum si velit eas in graecam vocem transformare, sub eodem ordine eaque (8) consequentia, sub qua et voce Romana (9) positae sunt (hoc, quod Giacei κατά πόδα (10) dicunt), et si quid (11) forsitan per titulorum subtilitatem annotare maluerint, et ea, quae paratitla (12) nuncupantur, componeat. Alias autem legum interpretationes, immo magis perversiones, eos iactare (13) non concedimus, ne verborum eorum aliquod legibus nostris affeiat ex confusione dedecus; quod et in antiquis editi perpetui commentatoriis factum est, qui opus moderare confectum huc atque illuc in diversas sententias producentes (14) in infinitum detraherunt (15), ut (16) paene omnem Romanam sanctionem esse confusam (17). Quos (18) si passi non sumus, quemadmodum posteritatis admittatur vana discordia? Si quid autem tale facere ausi fuerint, ipsi quidem falsitatis rei constituantur, volumina autem eorum omnimodo corumpentur. Si quid vero, ut supra dictum est, ambiguum fuerit visum, hoc ad imperiale culmen per iudices referatur, et ex auctoritate augusta manifestetur, cui soli concessum est leges et condere et interpretari.